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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku analýzy rizik v konkrétním podniku. Teoretická část

obsahuje charakteristiku základních pojmů riziko a nebezpečí, dále popisuje činnosti ana-

lýzy rizik a metody analýzy rizik. V praktické části je představen analyzovaný podnik a je

provedena analýza rizik podniku. Na základě vyhodnocení provedené analýzy jsou navrže-

na opatření ke zlepšení stavu.
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ABSTRACT

This bachelor’s work deals with the problematics of analysis of risks in a concrete enterpri-

se. The theoretical part includes the characteristics of primary terms such as risk and ha-

zard. It describes activities of analysis of risks and methods of analysis of risks. In the

practical part it is introduced an analyzed enterprise and it is conducted the analysis of its

risks. Based on the evaluation of the conducted analysis there are suggested measures of

how to improve the state of the enterprise.

Keywords: risk, analysis of risks, risk management

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce prof. PhDr. Vladimíru Šefčíkovi, CSc. za cenné

rady, obětavý přístup, připomínky a za kvalitní vedení při zpracovávání této práce.

Dále bych chtěl poděkovat panu Ondřeji Zálešákovi za ochotu, čas a poskytnuté materiály

ke zpracování mé bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ – RIZIKO,

NEBEZPEČÍ ............................................................................................................. 11

1.1 RIZIKO .................................................................................................................. 11

1.2 NEBEZPEČÍ ........................................................................................................... 12

1.2.1 Scénář nebezpečí .......................................................................................... 12
1.2.2 Škoda ............................................................................................................ 13
1.2.3 Nejistota a neurčitost .................................................................................... 15

2 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 17

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY ANALÝZY RIZIK........................................................................ 18

2.1.1 Aktivum ........................................................................................................ 18
2.1.2 Hrozba .......................................................................................................... 18
2.1.3 Zranitelnost .................................................................................................. 18

2.1.4 Protiopatření ................................................................................................. 19

2.2 PŘEDMĚT A CÍL ANALÝZY RIZIKA ......................................................................... 19

2.3 ČINNOSTI ANALÝZY RIZIKA .................................................................................. 20

2.3.1 Identifikace rizikových faktorů .................................................................... 21

2.3.1.1 SWOT analýza ..................................................................................... 22
2.3.1.2 Metoda IPR .......................................................................................... 23

3 OHODNOCENÍ RIZIKA ........................................................................................ 25

3.1.1.1 Základní kroky hodnocení rizik ........................................................... 25

3.1.2 Vyhodnocení rizik ........................................................................................ 27
3.1.3 Problémy při hodnocení rizik ....................................................................... 28

3.2 ZÁKLADNÍ METODY PRO STANOVENÍ RIZIK ........................................................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32

4 CVP GALVANIKA S.R.O. ...................................................................................... 33

4.1 POPIS FIRMY ......................................................................................................... 33

4.2 PROCES A TECHNOLOGIE ZINKOVÁNÍ .................................................................... 35

4.2.1 Pravidla o bezpečnosti s chemickými látkami ............................................. 36

5 LEGISLATIVA VE FIRMĚ CVP GALVANIKA ................................................ 39

5.1 ZAJIŠTĚNÍ BOZP VE FIRMĚ .................................................................................. 40

5.1.1 Směrnice k zajištění Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ....................... 40

5.1.2 Směrnice k poskytování OOPP .................................................................... 40
5.1.3 Školení BOZP .............................................................................................. 41

6 SWOT ANALÝZA PODNIKU ............................................................................... 42

6.1 VYHODNOCENÍ SWOT ANALÝZY ......................................................................... 42

7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 45

7.1 VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEHO GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ ......................................... 45

8 ANALÝZA RIZIK V GALVANOVNĚ .................................................................. 52

8.1 HODNOCENÍ RIZIK PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ ........................................................... 52

9 NÁVRH OPATŘENÍ ............................................................................................... 60

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 64

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 65

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 66

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 67

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

S rizikem se v dnešní době setkáváme téměř neustále. A to při lidském každodenním roz-

hodování nebo podnikatelské činnosti. Riziko lze chápat jako příchod nepříznivých situací,

které mohou mít negativní následky, ale je možné ho alespoň z části přizpůsobit

v prospěch.

Každý podnik by měl usilovat o minimalizaci rizika, protože úplné odstranění rizik zpravi-

dla není možné. Jedním z možných způsobů, jak toho dosáhnout, je analýza rizik. Jako

první se nejprve rizika identifikují dle určitých nástrojů a následně se vyhodnotí. Na zákla-

dě vyhodnocení lze potom situaci posoudit a určit, do jaké míry dané riziko podnik ohrožu-

je.

Potencionálních rizik existuje v podniku celá řada a nebylo by možné se v rámci bakalář-

ské práce věnovat všem rizikům. Pozornost bude proto zaměřena na rizika týkající se nejri-

zikovějšího pracoviště.

Cílem této bakalářské práce je provést na základě definování teoretických východisek ana-

lýzu rizik vybraného podniku, určit problematické pracoviště a na základě provedené ana-

lýzy navrhnout opatření, která rizika alespoň z části eliminují či minimalizují a přispějí ke

zlepšení stavu podniku v rámci problematické oblasti.

Tento cíl je naplňován ve dvou částech, a to v teoretické a praktické části. V první části je

zahrnuto teoretické pojednání o analýze rizik v podniku, konkrétně identifikace, ohodno-

cení a vyhodnocení rizika. V praktické části je představen a popsán analyzovaný podnik a

je provedena analýza rizik na nejrizikovějším pracovišti. Na základě vyhodnocené analýzy

jsou navržena opatření, která by měla přispět ke zlepšení stavu podniku.

V praktické části je použita SWOT analýza, která zkoumá firmu, dále je použito dotazní-

kové šetření a na závěr je provedeno vyhodnocení rizik pomocí metody IPR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ – RIZIKO,

NEBEZPEČÍ

Během analýzy rizik se střetáváme s různými pojmy. Hlavní pojem, který je spojen

s analýzou, je riziko. Další velmi důležitý pojem je nebezpečí, které vyjadřuje reálnou

hrozbu poškození. Tyto dva pojmy spolu úzce souvisí, a proto je důležité znát podstatu

těchto dvou pojmů.

1.1 Riziko

O původu slova riziko lze uvažovat jako o arabském slově risq, nebo jako o latinském slo-

vě riscum. Arabské slovo risq označuje vše, co bylo dáno a z čeho může být zisk. Ovšem

latinské slovo riscum se vztahuje k pochybnosti, jakou představuje korálový útes pro ná-

mořníka, a používá se pro náhodnou, ale i nepříznivou událost. [6]

Pojem riziko (risk) bývá nejčastěji spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Lze

říct, že se jedná o očekávanou hodnotu škody. V podstatě je to výsledek aktivace určitého

nebezpečí, která vyústí v určitý negativní následek neboli škodu. Riziko je kvantitativní a

kvalitativní vyjádření ohrožení, jenž vyjadřuje míru a stupeň ohrožení. Pojem riziko se

definuje jako kombinace pravděpodobnosti nežádoucí události a rozsahu, závažnosti mož-

ného zranění, škody nebo poškození zdraví.

Riziko je možné definovat mnoha způsoby:

 možnost vzniku nešťastné události

 pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty

 odchýlení skutečných a očekávaných výsledků

 nebezpečí chybného rozhodnutí

 možnost vzniku škody [11]

Riziko má vždy dva následující rozměry:

 Pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace


[…]


lépe uspořádal celkové rozestavení strojů, barelů, nádob a dalších věcí, které omezují řidi-

če vozíků při převozu materiálu či výrobků. Další možností, jak uvedl vedoucí provozu, je

zakoupení větších prostor, popřípadě přistavení nové části, která by sloužila jako sklad pro

materiál a zpracované výrobky.

Problém týkající se nedostatku vody, která je důležitou součástí pro proces galvanizace, by

bylo možné odstranit vykopáním studny, aby podnik měl svůj vlastní zdroj vody, kterou by

mohl čerpat bez ohledu na ostatní podniky v okolí. Jelikož se podnik nachází v dobré fi-

nanční situaci, výstavba nové studny by neměla být závažnějším problémem, tudíž daný

návrh lze považovat za realizovatelný, poněvadž by se nemělo jednat o příliš nákladnou

investici.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu rizik podniku, určit nejrizikovější praco-

viště a navrhnout opatření, která by vedla k prevenci či eliminaci rizik. Na základě toho

jsem měl potvrdit nebo vyvrátit připravenost podniku ohledně Bezpečnosti a ochrany zdra-

ví při práci. Zaměřil jsem se na firmu CVP Galvanika s.r.o., která se zabývá galvanickým

pozinkováním kovů. Firma má 4 provozovny, dvě v Příbrami, kde se mimochodem nachá-

zí sídlo celé firmy, dále má jednu provozovnu ve Ždánicích a jednu provozovnu ve Slavi-

číně. V rámci své bakalářské práce jsem se věnoval provozovně, která sídlí ve Slavičíně.

Při zpracovávání bakalářské práce byla použita SWOT analýza, dotazníkové šetření a IPR

metoda.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je ve společnosti celkově na dobré úrovni, což po-

tvrzuje fakt, že na pracovišti téměř vůbec nedochází k pracovním úrazům, s výjimkou leh-

kých poranění, která však nezpůsobila dlouhodobější pracovní neschopnost. Na základě

rozhovoru s vedoucím provozovny a zaměstnanci firmy mohu tvrdit, že firma dbá na dodr-

žování pravidel BOZP. Ohledně dokumentace o BOZP lze říct, že podnik má dokumentaci

kvalitně zpracovanou. Přesto je pro firmu důležité, aby se tématem BOZP zabývala a ana-

lýzu rizik v oblasti BOZP pravidelně aktualizovala. Během zpracovávání této práce jsem

měl možnost nahlédnout, jak to v podniku v praxi doopravdy chodí a pouze se mi potvrdilo

pravidlo, že ne vždy se teorie úplně shoduje s praxí.

Ke konci mé práce jsem uvedl návrh na minimalizaci a eliminaci rizik, kde jsou uvedeny

nedostatky, které by se podle mého názoru měly řešit. Žádné opatření nemůže zaručit a

zajistit úplnou ochranu před riziky, ale dané opatření je může alespoň zmírnit, což by firmu

mělo určitě zajímat. Určitě bych velmi ocenil, kdyby provozovna některé z mých navrho-

vaných opatření realizovala, jelikož si myslím, že by to nejen usnadnilo mnoho práce pro

dané pracovníky, ale především by to pomohlo k prevenci rizik na daném pracovišti.

Ovšem před každým zavedením opatření je vždy nezbytné zhodnotit jeho účinnost v sou-

vislosti s investovanými financemi, a jestli je vůbec třeba riziko nějakým způsobem řešit.

Na základě provedené SWOT analýzy, dotazníkového šetření a analýzy rizik lze říct, že

firma je připravena a zajištěna v oblasti BOZP, tudíž cíl bakalářské práce byl naplněn.
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GALVANIKA S.R.O.

Dobrý den,

jsem studentem logistiky a krizového řízení na Univerzitě Tomáše Bati. Chtěl bych Vás

vyplněním mého dotazníku požádat o pomoc při zpracování mé bakalářské práce. Dotazník

je anonymní, tudíž se nemusíte nikde podepisovat. Prosím Vás o co největší upřímnost při

vyplňování odpovědí.

Předem děkuji. Nedvěd Karel

1) Jste muž/žena?

a) Muž

b) Žena

2) Kolik je Vám let?

a) 18-30 let

b) 31-50 let

c) 51 a více let

3) Cítíte se při výkonu své práce bezpečně?

a) Ano

b) Ne

4) Přihodil se Vám někdy pracovní úraz na pracovišti?

a) Ano

b) Ne

5) Jaká je Vaše znalost poskytnutí první pomoci?

a) Výborná

b) Velmi dobrá

c) Dostačující

d) Nedostačující

6) Jak byste ohodnotil/a své schopnosti se stroji a technologickými zařízeními?

a) Velmi dobré

b) Dobré

c) Špatné

d) Velmi špatné

7) Jaký je podle Vašeho názoru stav technologického zařízení ve vašem podniku?

a) Velmi dobrý

b) Normální

c) Špatný

d) Katastrofální

8) Práce, kterou vykonáváte, Vám přijde jako:

a) Velmi náročná

b) Méně náročná

c) Nenáročná

9) Obstarává Vám zaměstnavatel osobní ochranné pracovní prostředky?

a) Ano

b) Ne

10) Při výkonu své pracovní činnosti používáte osobní ochranné pracovní prostředky:

a) Pravidelně

b) Zřídka

c) Vůbec ne

11) Účastníte se pravidelně nějakého školení?

a) Ano

b) Ne

12) Školení na Vašem pracovišti se uskutečňuje:

a) Měsíčně

b) Ročně

c) Příležitostně

d) Vůbec

13) BOZP znamená:

a) Bezpečné ochranné zdravotní prostředky

b) Bezpečnostní osobní způsobilost

c) Bezpečnost a ochrana zdraví při práci