Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

1/2

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Karel Nedvěd

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem vyhovující. Autor na základě teoretických východisek zpracoval analýzu rizik
vybraného podniku, na základě provedené analýzy vymezil problematické oblasti a navrhl
opatření pro zlepšení situace podniku ve vztahu ke krizovému řízení.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje
formální chyby. Členění kapitol na jednu podkapitolu není v pořádku (kapitoly 2.3.1, 3.2,
4.2.1, 5.1, 6.1, 7.1 a 8.1).

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním
stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ve SWOT analýze vybraného podniku uvádíte jako hrozbu „ztrátu certifikací“.

Vysvětlete.

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 9 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.
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